Phần thưởng của lễ hội đua
thuyền thường bao gồm danh hiệu,
cúp và tiền thưởng cho các đội
thuyền xuất sắc nhất. Phần thưởng
không chỉ là nguồn động lực để các
đội nỗ lực thi đấu, mà còn là cách
để khích lệ tinh thần cạnh tranh
công bằng và khuyến khích người
dân gìn giữ nét văn hóa đặc trưng
của quê hương mình.

Đầu Xuân năm Ất Tỵ 2025,
nhiều địa phương đã tổ chức lễ hội
đua thuyền sôi nổi thu hút hàng triệu
du khách trong và ngoài nước.
Trong khuôn khổ Lễ hội Đền thờ
Vua Lê Thái Tổ và Tuần Văn hóa,
Thể thao và Du lịch huyện Nậm
Nhùn năm 2025, UBND huyện
Nậm Nhùn (Lai Châu) tổ chức Lễ
hội “Đua thuyền đuôi én, đua bè”.